
ZPRAVODA J MĚSTSKÉ ČÁSTI  BRNO - ČERNOVICE č. 1/2019
únor

Milí sousedé, 
dovolte mi, abych vám podě-

koval za důvěru ve volbách. Je to
pro mě důkaz toho, že naše práce
pro Černovice, ať už v  opozici
nebo v řadě občanských aktivit,
má smysl. Zároveň je to ale velký
závazek, který beru s velkou po-
korou. Mnozí politici si myslí, že
mají svá křesla zajištěná navždy
a jsou schopni udělat vše pro to,
aby se v nich udrželi. Demokra-

tická politika s sebou často přináší nečekané a ne vždy je spra-
vedlivá a vděčná. Je to ale ten nejlepší systém, který byl vymyšlen. 

V  roce 2019 také oslavíme 100 let od vzniku Velkého
Brna, který znamenal konec samostatné obce Černovice. Právě

www.facebook.com Brno-Černovice/ Oficiální stránky MČ

fungování města, složeného z 29 městských částí, je důkazem
toho, jak důležitá je komunikace a spolupráce. Žádná část města
nemůže fungovat bez té druhé a hrát si na svém vlastním písečku.
To stejné platí i pro fungování jakékoliv organizace. Já osobně
jsem velkým příznivcem týmové práce a komunikace, které
dávám přednost před konfrontací a individualismem. Prvních
pět týdnů spolupráce s koaličními partnery ve vedení radnice
bylo intenzivních, ale příjemných a naplnilo mě nadějí, že přes
to, že jsme sdělili spoustu problémů, dokážeme v nové koalici rea-
lizovat věci ve prospěch občanů Černovic. Vím, že nemáme patent
na rozum, a proto to nechceme, jak bylo zvykem, dělat bez spo-
lupráce s vámi. Budu proto rád, když nám budete říkat vaše ná-
pady, požadavky a kritiku. V rámci našich schopností a možností
vám budeme naslouchat, bez ohledu na to, kdo koho volil. 

Moc se těším na práci pro naši městskou část. 
Ladislav Kotík, starosta

Z obsahu čísla:
ROZPOČET NA ROK 2019 – str. 3 / HISTORIE ČERNOVICKÝCH OSTATKŮ – str. 7 / PŘÍBĚH Z VOLYNĚ – str. 8

SLOŽENÍ RADY A ZASTUPITELSTVA – str. 10–11 / KALENDÁRIUM AKCÍ – str. 19

Foto: Matyáš Smýkal



2 ČERNOVINY 2019/1

Z RADNICE

Po říjnových komunálních volbách máme v Černovicích již
druhého starostu. Stručně proto zrekapitulujme, jak se měnily
koalice od listopadu 2018.

Na ustavujícím zastupitelstvu byl 19. listopadu zvolen staro-
novým starostou Pavel Blažík (ČSSD). 1. místostarostkou se stala
Petra Quittová (Černovičtí patrioti) a další místostarostkou
Šárka Korkešová (ANO 2011). Dalšími členy rady byli zvoleni
Mirka Wildmannová (ČSSD), Ludvík Kadlec (ODS), Jiří Za-
hradníček (ANO 2011) a Jiří Novotný (ČSSD). 

Koalice ČSSD, Černovických patriotů, ANO 2011 a ODS s je-
denácti hlasy z jednadvaceti ale fungovala jen krátce. Těsně před
druhým zasedáním zastupitelstva, na kterém se měl řešit přede-
vším rozpočet na rok 2019, totiž ANO 2011 vypovědělo koaliční
smlouvu a křehkou většinu čerstvé vedení radnice ztratilo.

Necelý měsíc po zvolení byl proto 13. prosince Pavel Blažík
spolu s ostatními členy rady odvolán. 

Nově vzniklá koalice Společně pro Černovice, ANO 2011
a KDU-ČSL a nezávislých kandidátů zvolila většinou dvanácti
hlasů novým starostou Ladislava Kotíka (Společně pro Černo-
vice), Šárka Korkešová ve vedení radnice stejně jako Jiří Zahrad-
níček zůstala, ale přesunula se na post první místostarostky.
Novou radu tvoří ještě další dva zástupci Společně pro Černovice
(Jitka Silárszká a Miroslav Jursa), Dagmar Kousalová (ANO
2011) a místostarosta Jiří Hasoň za KDU-ČSL. -fc-

Co se v Černovicích stalo
od voleb?

V lednu byla schválena nová pravidla pro vydávání Černovin.
Nejdůležitější změnou je stanovení garantovaného prostoru jed-
notlivým zastupitelským klubům pro jejich vyjádření. Dohro-
mady má tento prostor ve zpravodaji zhruba tři strany.

V ostatních částech, ať už referují o kulturním a společenském
dění, nebo o činnosti radnice, pak pravidla vyžadují objektivní
a vyvážené informace, které nemají charakter propagačních textů
jednotlivých politiků. 

Do Černovin mohou i nadále kromě zastupitelů a vedení
radnice přispívat zástupci škol, školek, spolků a dalších insti-
tucí působících v naší městské části, ale také občané. Příspěv-
ky čtenářů musejí splňovat pravidla zveřejněná na webu
www.brno-cernovice.cz/cernoviny. Zasílat je můžete na e-mail:
cernoviny@cernovice.brno.cz. -fc-

Černoviny mají
nová pravidla

Výsledky voleb do zastupitelstva obce v Brně-Černovicích

% počet získaných
mandátů

Společně pro Černovice 31,31 7
Česká strana sociálně demokratická 15,12 3
ČERNOVIČTÍ PATRIOTI 14,63 3
ANO 2011 14,15 3
Občanská demokratická strana 8,98 2
KDU-ČSL a nezávislí kandidáti 7,84 2
Komunistická strana Čech a Moravy 5,02 1
„SLUŠNÍ LIDÉ A SOUKROMNÍCI“ 2,91 0

Zveme vás na první z pravidelných 

Kdy: středa 20. 2. 2019 od 17.30 do 19.30 hod.
Kde: Černovický šenk, Blatouchová 2

Hlavní témata: bytový fond, revitalizace zeleně
a veřejných prostranství v Dolním sídlišti

Chcete vědět, jaké opravy jsou plánovány v obecních
bytech? Jak a kdy budou nahrazeny pokácené stromy ve

vašem okolí? Máte dotazy, podněty a připomínky?
Přijďte si popovídat o věcech, které se vás bezprostředně

týkají, se starostou naší městské části Ladislavem Kotíkem,
1. místostarostkou Šárkou Korkešovou, místostarostou

Jiřím Hasoněm a radní Jitkou Silárszkou. 

SETKÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ

Zveme občany na veřejné zasedání Zastupitelstva MČ
Brno-Černovice, které se bude konat

7. března 2019 v 17 hodin
v Sociálním domě, Charbulova 86.

Nově mohou občané své dotazy, připomínky a podněty sdělit
zastupitelstvu již na jeho začátku. Videozáznam a zápisy
z jednotlivých zasedání Zastupitelstva a také zápisy z Rady
MČ Brno-Černovice naleznete na www.brno-cernovice.cz.

POZVÁNÍ
NA ZASTUPITELSTVO

O údržbu zeleně v Černovicích se od roku 2016 stará firma
Suez, která na podzim minulého roku podala výpověď. Svou
činnost ukončí k 31. března 2019. V současné době probíhá vý-
běrové řízení na novou firmu. Kromě změny firmy na údržbu
zeleně dojde také k posílení počtu pracovníků na úklid. Uví-
táme i spolupráci s občany naší městské části, kterým není lhos-
tejné, jak to v Černovicích vypadá. Pokud máte chuť pomoci
s úklidem a údržbou naší městské části formou placené brigády
v rozsahu 10–20 hodin týdně, obraťte se na Ing. Miroslavu Ku-
čerovou z odboru životního prostředí, telefon: 548 129 836
nebo e-mail: kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz.

V uplynulém měsíci jsme se také zaměřili na kontrolu do-
plňování sáčků na psí exkrementy do zásobníků u odpadko-
vých košů. Již v jeho průběhu jsme zaznamenali výrazné
zlepšení, namátkové kontroly budou ale nadále probíhat.
Odvoz odpadků a doplňování sáčků se provádí vždy v úterý
a čtvrtek, kontroly v pátek a sobotu. Problémem však zůstávají
mizející víčka zásobníků, bez kterých náhradní sáčky není
možné doplnit. Žádáme proto všechny občany, aby se k ma-
jetku obce chovali zodpovědně a ohleduplně. Nebudou tak
vznikat zbytečné náklady na údržbu, ušetřené peníze budou
moci být použity účelněji a naše městská část díky tomu bude
hezčí.

-js-

Údržba zeleně
a úklid městské části



3ČERNOVINY 2019/1

Z RADNICE

Říká se, že peníze jsou vždy na prvním místě. I proto je roz-
počet možná nejdůležitějším dokumentem, o kterém rozhodují
zastupitelé. Je to ostatně jediný bod, u kterého není možné ze zá-
kona časově omezit diskuzi zastupitelů. 

Rozpočet naší městské části byl schválen na druhém zase-
dání zastupitelstva 13. prosince a následně byl změněn roz-
počtovým opatřením na zasedání 17. ledna. V oblasti příjmů
rozpočet počítá s účelovými dotacemi ze státního rozpočtu,
s účelovými, neúčelovými i specifickými dotacemi z města
Brna, s transfery v rámci postoupených příjmů. Na lednovém
zasedání byly příjmy posíleny o podíl na zisku společnosti Pís-
kovna Černovice s. r. o. a o částku 1 milion Kč ze zisku byto-
vého odboru. Možnost použít až 10 % zisku bytového odboru
umožňuje statut města Brna a využívá ho většina městských
částí. Bytový odbor navíc ročně získává cca 950 000 Kč z ne-
bytových prostor. Takto převedená částka bude využita pro
zlepšení životního prostředí v okolí bytových domů.

Největšími výdajovými položkami jsou školství a místní
správa. V oblasti školství plyne většina finančních prostředků na
provozní prostředky našim základním a mateřským školám. In-
vestiční prioritou ve školství bude v letošním roce náprava ha-
varijního stavu MŠ Kneslova. Statickým posouzením se zjistila
poškození, která sice nemají vliv na aktuální provoz, ale v případě
neřešení mohou provoz ohrozit. Dalšími významnými polož-
kami je místní správa, kam spadá provoz úřadu městské části,
místní samospráva, doprava a ochrana přírody a krajiny. 

Na lednovém zasedání zastupitelstva bylo také rozhodnuto
o posílení některých rozpočtových položek:
� Park Řehořova – jedná se o finanční prostředky, ze kterých

bude financována příprava projektu a architektonická soutěž,
v letošním roce se předpokládá využití pouze menší části, zbý-
vající bude převedena do roku 2020

� Sad Turgeněvova
� Revitalizace zeleně na Dolním sídlišti
� Posílení údržby zeleně
� Odpadkové koše 
� Příprava projektů k žádostem o dotace

Rozpočet je plán, který říká, co chce městská část v daném roce
realizovat. Je to živý dokument, který se průběžně mění na zá-
kladě nejrůznějších skutečností. Změny jsou realizovány pomocí
rozpočtových opatření. Podrobný rozpočet včetně všech schvá-
lených rozpočtových opatření najdete na webových stránkách
městské části: www.brno-cernovice.cz/rozpocet. -lk-

Rozpočet

Projekt modernizace odborných učeben jazyků fyzika, chemie
a zázemí pro výuku přírodních věd doprovázely obtíže. Městská
část se podílí na spolufinancování projektu 10 % a zbývající část
poskytne Integrovaný regionální operační program. Kvůli opa-
kovanému výběrovému řízení na dodávku nábytku došlo k zvý-
šení cen, a v důsledku toho narostly také celkové náklady.
V původním rozpočtu sestaveném minulým vedením tyto peníze
nebyly nachystány. Proto v rozpočtovém opatření z ledna tohoto
roku došlo k úpravě rozpočtu o tento nezbytný výdaj. Celková
hodnota projektu činí více než 10 milionů korun. K jeho realizaci
by mělo dojít tak, aby se stihl začátek školního roku. -šk, fc-

Kvůli projektu nových
učeben musela radnice
upravit rozpočet

Rozpočet Rozpočet
prosinec po změně 

v lednu 2019 v lednu

PŘÍJMY
Účelová dotace ze státního rozpočtu 3 633 3 633
Účelová dotace z vlastního města 1 251 1 251
Neúčelové dotace vlastního města 29 763 29 763
Specifická dotace z vlastního města 1 625 1 625
Transfery v rámci postoupených příjmů 3 600 3 600
Postoupené příjmy celkem 39 872 39 872
Místní poplatky 1 260 1 260
Vlastní příjmy 550 550
Nájmy 4 520 4 520
Další příjmy 600 600
Převod z vlastních fondů VHČ – BO 3 826 5 150
Zisk Pískovny Černovice za rok 2018 2 500
8 % ze zisku VHČ – BO 1 000
Příjmy inkasované MČ 10 756 15 580
Příjmy celkem 50 628 55 452
Financování 13 716 16 889
Zdroje (příjmy + financování) 64 344 72 341
VÝDAJE
Doprava 5 491 5 491
Školství 14 858 15 438
Rekonstrukce kina Slovan (zápočet) 229 229
Kultura 2 002 602
Černoviny 206 206
Sport, tělovýchova a zájmová činnost 1 830 1 480
Dotace – sport 380 355
Dotace 170 160
Jesle Kneslova 5 (zápočet APB) 249 249
Pohřebnictví 50 50
Ostatní služby 246 246
Komunální odpad 510 510
Ochrana přírody a krajiny 4 998 5 598
Výsadba sadu Turgeněvova 0 1 300
Revitalizace parku Řehořova,
černovické centrum 0 2 180
Revitalizace zeleně – spodní sídliště 0 400
Projekty rozvoje MČ 0 250
Senior point 337 337
Sociální dům 1 562 1 562
CO 10 10
Požární ochrana – JSDH 239 239
Místní zastupitelské orgány 5 595 5 595
Místní správa 14 461 14 436
Předplacené nájmy, půdní byty 721 721
Peněžnictví, financování, investice 10 200 14 697
Zahrnuje mimo jiné:
zastřešení balkonů Olomoucká,
Turgeněvova – PD 100 100
výměna vstupních dveří do bytů 4 000 4 000
modernizace bytů včetně PD 1 100 1 100
rekonstrukce střechy Húskova 27 vč. PD 2 070 2 070
Investice BO – výstavba lodžií Krausova
(z roku 2018) 0 3 302
obecná rezerva 0 1 195
Výdaje celkem 64 344 72 341



4 ČERNOVINY 2019/1

Z RADNICE

Stromy ve městech potřebují pravidelnou péči a údržbu.
V předjaří se ořezávají větve, aby nezasahovaly do chodníků a sil-
nic, celoročně se kontroluje a sleduje jejich zdravotní stav. Pokud
jsou některé stromy nemocné, nebezpečné či suché, je nutné je
pokácet. K tomu v naší městské části vždy dochází po konzultaci
s arboristou, který je odborníkem na péči o dřeviny rostoucí
mimo les, a pečlivém zvážení, zda je takový zásah opravdu ne-
zbytný, protože vzrostlý strom nová výsadba plnohodnotně na-
hradí až za mnoho let. 

I v naší městské části se bude kácet. Půjde však, jak už jsme
zmínili, o dřeviny zcela suché, nebo v tak špatném zdravotním
stavu, že je již nelze ošetřit ani zabezpečit. V letošním roce z tě-
chto důvodů musíme pokácet 27 stromů v následujících lokali-

tách: Stinná, Přední, Blatouchová, El. Krásnohorské, Kovácká,
Řehořova, Krausova, Kneslova, Mírová a lesopark. 

Pokácené dřeviny nahradí celkem 65 nových stromů, které
budou vysazeny ve dvou etapách na jaře a na podzim. Jarní vý-
sadba čítá 25 stromů a 16 keřů v lokalitách Blatouchová, El. Krás-
nohorské, Kovácká, Řehořova a lesopark, na podzim pak v naší
městské části přibude 40 stromů a 50 keřů v lokalitách Přední,
Blatouchová, Řehořova, Krausova, Kneslova, Olomoucká, Tur-
geněvova a lesopark.

V rámci výsadeb budou také nahrazeny stromky, které v loň-
ském extrémně suchém roce uschly. Abychom předešli ztrátám
nových výsadeb v důsledku sucha, budeme investovat do zavla-
žovacích vaků, které nám v horkých a suchých letních dnech
umožní dostatečnou závlahu všech nových stromků. 

S dotazy a připomínkami týkajícími se údržby zeleně se můžete
obracet na Ing.Miroslavu Kučerovou, referentku odboru životního
prostředí (e-mail: kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz, tel.:
548 129 836) nebo na Mgr. Jitku Silárszkou, radní pro zeleň, územní
plánování akulturu (e-mail: silarszka.jitka@cernovice.brno.cz, tel.:
548 129 831). -js-

Péče o stromy

Velkým černovickým tématem je výstavba nového obytného
komplexu Na Kaménkách. I proto bychom vás o něm chtěli na
stránkách Černovin pravidelně informovat. 

V současnosti se na základě návrhu, který vyhrál v architek-
tonické soutěži pořádané Kanceláří architekta města (KAM), do-
pracovává územní studie. Jejím zpracovatelem je ateliér Kuba &
Pilař architekti s. r. o. a bude sloužit jako podklad pro nový
Územní plán města Brna, který by měl začít platit po roce 2022.
Hotová studie by měla být na jaře představena zástupcům města
a naší městské části a následně i veřejnosti.

Díky členům pracovní skupiny pro rozvoj Černovic a občanům
ze Sdružení obyvatel Havraní jsme dosáhli toho, že do územní
studie byla variantně zapracována řada návrhů výhodných pro
městskou část. Je to například umístění nové radnice se spole-
čenským sálem, zrušení centrální velkokapacitní školky navrho-
vané v blízkosti ZŠ Kneslova a místo ní vybudování dvou
menších školek (v severní části nového sídliště v blízkosti ulice
Olomoucká a v jižní části přiléhající ke Starým Černovicím). Bu-
deme apelovat na město, aby se tyto naše požadavky staly nedíl-
nou součástí projektu.

Nová výstavba bude převážně bytová, podle studie by mělo

vzniknout 2063 bytů (v tiskové zprávě města Brna ze dne 9. ledna
2019 je uveden počet cca 1900). S výstavbou se počítá v letech
2022–2028 (po odsouhlasení nového územního plánu). Podle
Olivera Pospíšila, náměstka primátorky pro oblast bydlení
a správy majetku, zůstane 800 bytů v majetku města Brna. Z nich
380 má sloužit jako družstevních, 60 pro sociální bydlení, 200
pro seniory, 100 jako startovací bydlení a 60 jako bezbariérové
byty.

Naše městská část bude prosazovat také tyto další poža-
davky:
� vybudování dostatečného počtu velkých bytů (nad 80 m2),

protože už nyní v Černovicích chybí větší byty a rodiny jsou
nuceny se stěhovat do jiných městských částí nebo za město,

� dostatečná dopravní dostupnost (MHD, cyklotrasy, napojení
přes tunýlek pod ul. Černovickou),

� uzavření memoranda o spolupráci mezi městem a developerem
na budování občanské vybavenosti,

� uzavření plánovací smlouvy mezi městem a developerem, ve
které bude definovaná struktura bytů, plánovaná vybavenost
a odpovědnost jednotlivých subjektů za realizaci celého pro-
jektu. -vh-

Výstavba „Na Kaménkách“



5ČERNOVINY 2019/1

Z RADNICE

Městská část Brno-Černovice hospodaří s  cca 1 200 byty.
V loňském roce se podařilo dokončit výměnu 105 vstupních by-
tových dveří na Olomoucké ulici a v Dolním sídlišti a výměnu
jader a stoupaček na ulici Krausova. V roce 2018 hospodařil by-
tový odbor se ziskem 13 milionů korun. Jeden milion ze zisku
bude využit na investice a opravy v okolí bytových domů na Tur-
geněvově ul. a na Dolním sídlišti. Se sedmi miliony se počítá na
další investice do bytového fondu. 

V roce 2019 zůstanou nájmy na stejné úrovni jako loni. Hos-
podařit bude bytový odbor se 72 miliony korun a z větších oprav

nás čeká obnova nátěru střech v domech na Krausově, Olo-
moucké a Turgeněvově, odvlhčení sklepů na Zvěřinově 9 a 11,
výměna stoupaček na Dolním sídlišti z důvodu častých havárií
a další opravy, které dohromady přesáhnou sedm milionů. 

Proběhne příprava oprav bytového domu na Charbulově 38,
příprava na rekonstrukci domu na Štolcově, připraví se opravy
na Húskově 6,8 a 10, ale i další odvlhčení sklepů na Klíčově 7
a Tržní 10, aby bylo možné využívat sklepní kóje.

Kompletní rozpočet bytového odboru je k  dispozici na
www.brno-cernovice.cz/rozpocet. -jh-

Městské byty čekají další opravy

Nový sportovní areál
u ZŠ Řehořova

Místní poplatek ze psů je splatný do 31. 3. 2019. Hradit ho
můžete těmito způsoby:
� Osobně na podatelně ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova 1

v přízemí v úředních hodinách (pondělí 8–18 hod., středa
8–17 hod.).

� Bezhotovostním převodem na účet číslo: 19-16120621/0100.
Vždy je nutné uvést variabilní symbol, který vám byl při-
dělen. Rádi vám ho sdělíme telefonicky či e-mailem. 

� Složenkou typu A na poště. Číslo účtu i VS jsou stejné jako
u platby převodem, nezapomeňte si svůj variabilní symbol
předem zjistit (viz kontakt níže). Složenky nezasíláme, zís-
káte je a vyplníte si je přímo na poště.

� Kontakt pro získání variabilního symbolu: tel. 548 129 813,
e-mail: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz.

UPOZORNĚNÍ PRO PEJSKAŘE

V posledním říjnovém týdnu loňského roku bylo otevřeno
hřiště u základní školy Řehořova. Došlo ke kompletní výměně
umělého povrchu. Náklady na tuto akci přesáhly 10 mil. Kč. Na
vícezdrojovém financování se významně podílelo město Brno,
naše městská část, Pískovna Černovice a Jihomoravský kraj. Nové
víceúčelové sportovní hřiště bude sloužit primárně našim nej-
menším, využít jej však může i širší veřejnost. Tenis, volejbal,
nohejbal či malý fotbal se tedy již hrají na novém povrchu. Po
dlouhé době tak mají naši žáci kvalitní a moderní sportovní
hřiště. Přejeme hodně sportovních úspěchů a zábavy.

-šk-

Zajištění bezpečnosti
provozu MŠ Kneslova

Rada MČ se musela zabývat aktuálním stavem budovy MŠ
Kneslova. Odborným posudkem vypracovaným koncem loň-
ského roku byla stanovena nezbytná opatření, aby nedošlo
k dalšímu poškozování budovy. Abychom mohli započít s ne-
zbytnou rekonstrukcí co nejdříve, museli jsme najít finanční
prostředky a upravit rozpočet. Požádali jsme o změnu transferu
postoupených příjmů město Brno. Díky tomu budeme moci
nutné opravy v MŠ realizovat již v létě. Musíme proto dočasně
odložit další investiční záměry v ostatních školských zaříze-
ních. Na nutné stavební práce bude celkem vyčleněna částka
2,5 mil. Kč. -šk, sis-

Chytré technologie
ve školkách zlepší
zdraví našich dětí

Nově zavádíme chytré technologie do prostředí černovic-
kých školek. Pilotní školkou se stala MŠ Štolcova. Monitoro-
vány budou tyto hodnoty: teplota, vlhkost a intenzita osvětlení.
Umístíme tři čidla s vlastní diodovou vizualizací a zvukovou
signalizací hodnoty CO2 do tří tříd. V rámci rozvoje bychom
rádi systém rozšířili o automatizované řízení ventilace a kli-
matizace, včetně osvětlení ve třídách. Výhodou je možnost sle-
dování a komunikace s nainstalovanými technologiemi na
dálku a případná regulace hodnot. Snažíme se tak o to, aby-
chom pro děti dlouhodobě zabezpečili příjemné a zdravé pro-
středí. -šk, sis-

Posílejte nominace na
Černovického sportovce
roku 2018!

V druhé polovině dubna proběhne vyhlášení ankety Černo-
vický sportovec roku 2018. Oceněni budou stejně jako v přede-
šlých letech jednotliví sportovci i kolektivy. Nominovat svého
favorita můžete i vy! Posílejte prosím své tipy do 10. března na
adresu hason.jiri@cernovice.brno.cz Nezapomeňte uvést název
sportovního klubu či jméno sportovce a odůvodnit, proč by měl
za rok 2018 získat ocenění. Děkujeme!



6 ČERNOVINY 2019/1

Z RADNICE

Tradiční ples městské části se letos poprvé konal pod názvem
Černovický. Nebyla to jediná novinka. Plesem provázel profe-
sionální konferenciér, na výběr bylo ze dvou druhů jídel a kolo
štěstí se rozdělilo na 150 okamžitých a 16 hlavních výher, které
se napínavě tahaly z osudí. Díky tomu zbylo více času na tanec
a doprovodný program – ukázky pole dance a latinskoamerických
tanců s výukou a působivou světelnou show, v níž zazářil i znak
Černovic. Příjemnou atmosféru umocnila hudba skupiny Stereo,
vstřícná obsluha v podání studentů SŠ Charbulova a v neposlední
řadě organizační podpora černovických hasičů. Děkujeme také
všem, kteří konání plesu podpořili svými dary. -sis-

Černovický ples

Další tradiční setkání s rodiči a jejich nově narozenými občánky
Černovic proběhne letos v květnu. Dnešní legislativa nám
neumožňuje zjišťovat adresy rodičů a zvát je bez jejich souhlasu.
Z těchto důvodů prosíme rodiče, kteří se chtějí této slavnostní
a radostné události zúčastnit, aby se přihlásili na Úřadu městské
části nejpozději do 15. dubna 2019.

Setkání se bude konat 4. května v 10 hodin v Sociálním domě.
Tentokrát na počest narození dětí vysázíme břízy v parku Bla-
touchová. Vítání občánků se vztahuje na všechny děti narozené
v roce 2018 a 2019 s trvalým pobytem na území městské části
Brno-Černovice. Zájemci se mohou hlásit osobně na Úřadu měst-
ské části v úředních hodinách v pondělí od 8 do 18 hod. nebo ve
středu od 8 do 17 hod. Nutný je originál rodného listu dítěte
a platný občanský průkaz rodiče. Bližší informace je možné získat
u referentky Mgr. Ivy Němcové, tel. č.: 548 129 852, e-mail: nemco-
va.iva@cernovice.brno.cz, dveře č. 3, přízemí. -šk-

Na květen se chystá
vítání občánků

Senior klub
po paní Janáčkové
převezme Jana Fuchsová

Od února se všem seniorům
v Senior Klubu a Senior Pointu
bude věnovat nová pracovnice
Jana Fuchsová. Vystřídá Andreu
Janáčkovou, které patří velký dík
za její obětavost, empatii a práci
s černovickými seniory a které
přejeme vše dobré v dalším pra-
covním uplatnění a spokojenost
a štěstí v osobním i profesním ži-
votě. Také ve čtvrtém roce půso-
bení chystá Senior Klub pestrý

program, který najdete například v Kalendáriu straně 19, na pla-
kátech, webových stránkách či Facebooku městské části. 

Senior Klub a Senior Point – Charbulova 38
Otvírací doba:
Pondělí 10–12 a 15–18 hod. • Středa 15–18 hod.
Kontakt: Jana Fuchsová, tel. 722 933 066,
e-mail: cernovice@seniorpointy.cz

-šk, fc- 

Vánoční posezení 

Posedět u dobrého vína, zazpívat si, zatancovat a popovídat si
s přáteli. Přesně takový byl účel vánočního posezení pro naše se-
niory. A naplnil se bezezbytku. Starší generace těchto příležitostí
zase tolik nemá, i proto si tyto okamžiky dokázala náležitě užít.
Akci, která se tentokrát konala v kulturním domě na Charbulově
ulici, si nenechalo ujít mnohem více občanů, než v minulosti.
A nejen seniorů. Užili jsme si skvělou atmosféru a zaposlouchali
se do tónů vánočních koled asaxofonu. Srdečně nás pobavil Honza
Žanek Hlaváček, navštívili nás velmi příjemní hosté, zpěvačka Da-
niela Magálová a senátor Jiří Dušek. Radost nám také udělaly děti
ze souboru lidových písní a tanců Májíček se svým vystoupením.
Moc děkujeme za vaši účast a těšíme se na letošní ročník. -šk-



7

Z ČERNOVIC

ČERNOVINY 2019/1

Černovické ostatky

Ostatky v Černovicích v roce 1923. Zdroj: Fasora, Lukáš, Štěpánek,
Václav (ed.): Dějiny Brna 6. Předměstské obce. Brno: Statutární
město Brno, Archiv města Brna, 2017, s. 230. Fotografie pochází
z Museum der deutschen Sprachinselorte bei Brünn, Erbach, Inv.
Nr. 1994/13, Neg. Nr. 102/4.

Manželé Königovi při pochovávání basy

Černovický soubor Májek při průvodu maškar v roce 2017

Ostatky, fašank, masopust, šibřinky či končiny – to všechno
jsou různé názvy pro vyvrcholení období trvajícího od svátku
Tří králů do Popeleční středy. Slovo fašank pochází z němec-
kého Fasching, což znamená masopust. Zakončuje období ho-
dokvasu před blížícím se probuzením přírody a polními
pracemi. Doba před jejich započetím bývala posledním časem
pro konání zábav, byla zasvěcena svatbám, zabijačkám či bálům.

Nejviditelnější z celého masopustního období byla obchůzka
mládenců, mladých ženatých mužů, muzikantů nebo maškar
po domech, kde hráli, zpívali a tancovali. Maškary v průvodu
symbolizovaly různé vlastnosti: policajt strážce pořádku, bába
s nůší praktickou podřízenost muže i v době, kdy se navenek
všichni chovali, jako že je tomu právě naopak, medvěd symbol
plodnosti. Zastávka průvodu maškar znamenala pro hospodáře
vyjádření společenské prestiže. Ve veršované říkance si hospo-
dář vyslechl pochvalu i pokárání za své činy, hospodářku pak
provedl v kole medvěd. Za návštěvu byly maškary obdarovány
vejci, slaninou, klobásami či slivovicí, z nichž si pak chasa uspo-
řádala hostinu. Tradičním obřadním pečivem bývaly koblihy
a Boží milosti.

Ve Starých Černovicích se ostatky slavily už v 19. století. Tra-
dici po dlouhých letech obnovili v roce 2000 manželé Königovi,
kteří pak organizovali více než deset let zábavu spojenou s po-
chováváním basy. To symbolizuje zakončení radovánek a po-
čátek postního období, které trvá 40 dní a končí velikonočními
svátky. Po krátké odmlce pořádání ostatků převzalo v roce 2016
Černovické sdružení spolu s folklorním souborem Májek.

Letos se Černovické ostatky budou konat 2. března a jejich
program bude zase o něco bohatší, protože se do jejich organi-
zace zapojí i černovická radnice a SŠ Brno, Charbulova. V 15
hodin vyrazí průvod maškar od černovické radnice a po návště-
vách hospodářů dorazí okolo čtvrté hodiny do parku Řehořova.
Tam budou od 16 do 18 hodin probíhat vepřové hody, při nichž
žáci oboru řezník-uzenář předvedou například, jak se vaří ovar,
bude možné zakoupit učňovské výrobky i ochutnat zabijačkové
speciality včetně polévky. Od 19.30 vypukne v sále kulturního
domu „U Lípy“ (Charbulova 3) zábava s cimbálovou muzikou
Šmytec, kterou samozřejmě zakončí pochovávání basy.

Více informací a vstupenky (100 Kč v předprodeji, 120 Kč na
místě) e-mail: sanza.silvie@cernovice.brno.cz, tel.: 608 417 817.

-sis-



8 ČERNOVINY 2019/1

Z ČERNOVIC

Příběh z Volyně
Když v pátek 4. ledna 2019 přáli starosta pan Ladislav Kotík

a paní místostarostka Šárka Korkešová (velké díky oběma)
mému tatínkovi k narozeninám, tak jsme se domnívali, že za
15 minut bude vše vyřízené. Ale povídání se protáhlo na více
jak hodinu. Poprosili mne, zda bychom se nechtěli o příběh ži-
vota mého tatínka podělit v Černovinách. Rád jejich přání
plním a předkládám vám jeho stručnou verzi: 

Můj tatínek JOSEF BRYKSA oslavil 5. 1. 2019 narozeniny –
úžasných 90 let.

Narodil se na Volyni, dnešní Ukrajině, českým rodičům. Ti
zde žili v české vesnici spolu se svými rodiči již od roku 1885,
kdy sem přijeli za obživou s dalšími Čechy.

Češi patřili na Volyni díky své pracovitosti k úspěšným a zá-
možným lidem. Ale první světová válka, následující kolektivi-
zace v Sovětském svazu a poté druhá světová válka je většinou
o jejich poctivě nabytý majetek připravila. Nikdy na vlast ne-
zapomněli, a tak se většina z nich zapojila do osvobozování
Československa s armádou Ludvíka Svobody.

Po válce logicky následoval strastiplný návrat (ve vagonech
pro dobytek) většiny českých rodin do vlasti. Tatínek v roce
1946 ve svých 17 letech dostal na starost statek v Malešovicích
na jižní Moravě. Teprve až za rok za ním přijel zbytek rodiny
a hospodařili společně. Následně ale museli vstoupit do JZD.

Tatínek v roce 1952 narukoval do armády a stejně jako jeho
otec i on sloužil u dělostřelectva jako spojař. Když jsem pak já
v roce 1984 narukoval k protivzdušné obraně státu, už nás ani
nepřekvapilo, že mě zařadili ke spojařům! Tatínek byl spolu
s kamarády na vojně v pěveckém souboru. Jezdili jako vojenský
soubor po celé republice, a to jim pomáhalo lépe snášet vojen-
ský život.

Po návratu z vojny se tatínek se svým otcem ujal provozování
hospody v Loděnicích. V roce 1955 se tatínek mohl osamos-
tatnit a začal s vráceným majetkem hospodařit jako soukromý
zemědělec. Svému tatínkovi navíc ještě pomáhal s účetnictvím
v hospodě. A to kvůli válce jako dítě chodil do školy jen čtyři
roky a pouze v zimě, od jara do podzimu pomáhal při práci na
poli!

Štastných sedm let
… načalo Černovické sdružení, z nichž upřímně sedím na

sedince, jinak řečeno na zadku. Je to totiž sedmý rok, od nějž
se k pěti zakládajícím členům přidala další třicítka, a zároveň
– což je téměř k neuvěření – nikdo nechtěl odejít. Výhody jsou
zřejmé: v místě, kde žijeme, můžeme vymýšlet a uskutečňovat
akce, které bychom sami rádi uvítali. Navíc získáváme báječný
fyzický trénink spočívající v roznášení letáků, stavění stanů,
laviček, aparatury a jejich následném úklidu.

Ale co víc: Je to přes šest let, během nichž parta nadšenců
zorganizovala 250 akcí pro veřejnost. Jarmarky, cestovatelské
besedy, toulky černovickou historií při besedách i komentova-
ných procházkách, „obyčejné“ dětské dny, vítání jara, benefiční
Velikonoce v  Černovicích se zapojením černovických škol
a školek, sousedské grilovačky, připomínky státních svátků
Lampionáda a Sametové svícení či Noc kostelů bez kostela, při
které jsme znovu alespoň část jeho půdorysu vyznačili květi-
nami. A samozřejmě moment, kdy jsme tak trochu bezděky

překročili hranice Černovic s festivalem na nábřeží Svitavy.
Díky němu se dnes na nábřeží soustředí pozornost města, ale
hlavně si na něj našla cestu celá spousta lidí z širokého okolí.

A co od nás můžete čekat letos? Všechno zmíněné. A kdy-
byste se chtěli přidat, tak neváhejte!

Silvie Sanža, předsedkyně Černovického sdružení

Potom rodina statek přenechala jiné rodině volyňských
Čechů. Celá naše rodina se přestěhovala do obce Miroslav a tam
opět provozovala restauraci. Ale nakonec vše opustili a na
Štědrý den v roce 1960 se přestěhovali do Brna – do Černovic.
To už ale vlastně byly rodiny dvě – tatínek se v lednu 1960 oženil
a ve šťastném manželství žil s maminkou dlouhých 54 let.

Josef Bryksa, syn 

www.vcernovicich.cz
https://www.facebook.com/cernovice



9ČERNOVINY 2019/1

Z ČERNOVIC

Krabice od lidí pro lidi Černovická hernička
Milí rodiče, vnímáme, že v Černovicích chybí prostor, kde by-

chom se mohli scházet a trávit čas s dětmi. Pokud byste uvítali
společnost dalších rodičů, přijďte se podívat do nově vzniklé
Černovické herničky v prostorách jazykové školy Light Point,
V. Kaprálové 14. Otevřeno bude ve středu 6., 20. a 27. února 2019
vždy od 9 do 12 hodin. 

Provoz zahajujeme zkušebním měsícem, v němž chceme po-
sbírat podněty a připomínky, aby hernička v budoucnu fungovala
co nejlépe. V případě dotazů se můžete obrátit na Veroniku Kölbl,
tel.: 603 848 281, e-mail: kolbl@lightpoint.cz, nebo se připojit do
skupiny Černovická hernička na facebooku.

Amatérský kuželkářský
turnaj v Černovicích

Sokolská župa Dr. Jindry Vaníčka ve spolupráci s naší jednotou
Sokola Brno IV uspořádala dne 19. 1. 2019 pro své jednoty a jejich
cvičitele včetně rodinných příslušníků amatérský kuželkářský
turnaj. Účast byla úžasná od těch nejmenších (8 let) až po nej-
starší účastníky (přes 70 let) a celé dopoledne se moc vydařilo.
Byl to pilotní – první ročník, ale pro velký úspěch se určitě bude
znovu opakovat. Zúčastnili se zástupci brněnských jednot i zá-
stupci mimobrněnských jednot, např. z Adamova, Bílovic nad
Svitavou, Ivanovic. Děkuji především našim členům kuželkářům,
kteří nám organizačně vypomohli. Každý účastník si odnesl pa-
mětní list a ti nejlepší medaili podle kategorií s malou sladkostí
a ovocem. 

Sportu zdar,
Petra Quittová, starostka TJ Sokola Brno IV 

Celostátní sbírku Krabice od bot již sedmým rokem pořádá
Diakonie Českobratrské církve evangelické. Jde o darování dárků
dětem z chudých rodin. Ale Brno musí mít vždycky něco extra,
a tak se brněnské středisko Diakonie pokusilo tuto sbírku rozšířit
na dárky pro seniory a dospělé osoby, které se ocitly v nouzi. 

Vyzvali jsme veřejnost, aby se zapojila, aby lidé do krabice od bot
naskládali něco, co by potěšilo každou babičku nebo dědečka –
čokoládu, čaj, kávu, vitamíny, křížovky, kalendář, lupu, teplé po-
nožky, krém na ruce, sprchový gel i osobní vánoční blahopřání.
Krabici pak každý měl zabalit jako dárek, napsat, zda je dárek
určen pro dámu či pro pána a přinést k nám do střediska. Takhle
se nám nakonec sešlo přes 600 dárků pro seniory k více jak 1 100
krabicím pro děti.

Dárky putovaly na různá místa. A byly především pro staré
a opuštěné lidi mimořádným překvapením a nezřídka vyvolávaly
slzy dojetí. Z psychiatrické nemocnice v Brně-Černovicích po-
slali spolu s dopisem i obrázky od klientů. Napsali nám: „Všechny
balíčky se dostaly do rukou lidí, kteří neměli to štěstí, aby trávili
Vánoce v kruhu rodiny a blízkých, nebo zcela osamělých lidí. Mů-
žeme vás ujistit, že měli obrovskou radost a okamžiky rozbalování
byly mnohdy velmi dojemné.“

Děkujeme všem, kteří pro chudé a opuštěné lidi připravili
velmi kvalitní a krásné dárky. A prosíme, zkuste pomáhat i v prů-
běhu roku. Pomoc má mnoho tváří, může to být i ta vaše! Za-
pojte se do některého dobrovolnického programu nebo nám
pošlete dar na náš účet, sledujte nás na internetu a na Facebooku. 

Děkujeme!
Jana Tesařová, Diakonie ČCE – středisko v Brně
Tel.: 734 790 995, www.brno.diakonie.cz,
číslo účtu: 1344426309/0800

Pořádáte v naší městské části akci pro veřejnost? Organizujete
kroužek pro děti v Černovicích či blízkém okolí? Pošlete nám
o nich informace na e-mail: sanza.silvie@cernovice.brno.cz.
Rádi je poskytneme Černovičanům. 

Akce a kroužky v Černovicích



ČERNOVINY 2019/1

SLOŽENÍ RADY

Rada městské části Brno-Černovice
Rada je sedmičlenná – starosta, oba místostarostové a čtyři radní.

10

Starosta
Ing. Ladislav Kotík
Společně pro Černovice
(člen TOP 09)

Co považujete za váš nejdůleži-
tější úkol pro rok 2019?
Ohlídání územní studie sídliště
Kaménky, vypsání soutěže na
park Řehořova, maximální vy-
užití dotačních titulů.
Na jakou věc se chcete zaměřit
jako první?
Sestavení rozvojových priorit,
zefektivnění fungování radnice.

Členka rady (uvolněná)
Mgr. Jitka Silárszká
Společně pro Černovice
(bez politické příslušnosti)

Člen rady
Ing. Miroslav Jursa
Společně pro Černovice
(bez politické příslušnosti)

Členka rady
Mgr. Dagmar Kousalová
ANO 2011

Člen rady
Bc. Jiří Zahradníček
ANO 2011

Místostarosta (neuvolněný)
Jiří Hasoň
KDU-ČSL

Co považujete za váš nejdůleži-
tější úkol pro rok 2019?
Chci prosadit výběrové řízení na
výtahy v našich bytových do-
mech, aby se naši senioři nemu-
seli stěhovat pryč.
Na jakou věc se chcete zaměřit
jako první?
Už jsme se pustili s Františkem
Černínem do změny pravidel
pro Černoviny, aby byly důstoj-
ným zpravodajem a ne nečitel-
nou politickou agitkou.

Co považujete za váš nejdůleži-
tější úkol pro rok 2019?
Aktuálně zejména řešení prob-
lému s nutnými opravami v MŠ
Kneslova. Již jednám s Magistrá-
tem, aby nám s touto situací po-
mohl. Je to nechtěná, ovšem
akutní priorita. Dále se musím
během roku vypořádat s chybě-
jícími finančními prostředky na
investice do dalších školských
zařízení, které budou alokovány
právě na Kneslovu. Rekon-
strukce kuchyně v Sociálním
domě sloužící tisícům strávníků,
pokračování revitalizace Leso-

parku, dokončení investičních projektů z minulých let… Těch
úkolů je opravdu hodně a jak to bývá, objeví se jich během roku
ještě celá řada.
Na jakou věc se chcete zaměřit jako první?
Zde je to podobné jako u předchozí otázky. Dlouhodobě, prak-
ticky celý život, se věnuji sociální oblasti. A troufnu si říct, že po
těch letech je mi ta oblast natolik blízká, že mě máloco překvapí.
Nově mám teď ve své gesci i oblast školství. Takže abych odpo-
věděla konkrétně. Čeká mě pečlivé seznámení se s aktuálními
potřebami našich škol a školek. A tou první je, viz odpověď výše,
MŠ Kneslova.

1. místostarostka
Mgr. Šárka Korkešová
ANO 2011 



ČERNOVINY 2019/1

ZASTUPITELSTVO

11

Zastupitelstvo MČ Brno-Černovice
Zastupitelstvo má 21 členů. Z nich se volí starosta, místostarostové a členové rady, jejichž jména a fotografie naleznete na předchozí straně.

Mgr. Pavel Blažík
ČSSD

Mgr. František Černín
KDU-ČSL

Ing. et Ing. Radek Hnízdil
ODS

Ludvík Kadlec
ODS

Mgr. Miroslav Kubík
Černovičtí patrioti
(bez politické příslušnosti)

Bc. Petra Quittová
Černovičtí patrioti
(bez politické příslušnosti)

Bc. Silvie Sanža
Společně pro Černovice
(bez politické příslušnosti)

MVDr. Marie Slavíčková
Společně pro Černovice
(bez politické příslušnosti)

Ing. et Ing. Daniel Smrček
Společně pro Černovice
(člen TOP 09)

Mgr. Jana Šimáčková
Společně pro Černovice 
(bez politické příslušnosti)

Jiří Vítek
KSČM

Ing. Mirka Wildmannová,
Ph.D., MBA
ČSSD

Jiří Novotný
ČSSD

Ing. Jiří Hladík
Černovičtí patrioti 
(bez politické příslušnosti)

Redakce do uzávěrky
Černovin

fotku neobdržela.



ČERNOVINY 2019/112

Z ČERNOVIC

Černovické děti si zahrály
svůj první turnaj v ragby

V sobotu 12. ledna 2019 se v brněnských Černých Polích v hale
s umělou trávou uskutečnil historicky první ragbyový turnaj, který
odehrály děti z naší černovické Rugby Akademie Brno.

Tento turnaj byl součástí zimní přípravy, která se v listopadu pře-
sunula z travnatého hřiště do tělocvičny. Soutěžilo se ve třech vě-
kových kategoriích do osmi, deseti a dvanácti let a turnaje se
zúčastnily týmy z šesti tradičních moravských ragbyových klubů
ze Zlína, Havířova, Vyškova, brněnských klubů Dragon a Bystrc
a poprvé také tři týmy z naší akademie.

Ve skvělé atmosféře se všichni naši hráči po čtyřměsíční přípravě
poprvé setkali s tím, jak vlastně tento sport doopravdy vypadá, po-
znali se se svými stejně starými soupeři, kteří se stanou jejich dlou-
holetými kamarády, a začali si vštěpovat základy sportovního fair
play. V prvních zápasech se většina dětí rozkoukávala, ale s ode-
hranými minutami všichni postupně získávali herní zkušenosti
a poslední zápasy už byly čirou radostí ze sportu. Turnaj splnil to,
co měl, děti si vyzkoušely svou rychlost i sílu, provedly své první
skládky apoložily své první body. Děti byly nadšené stejně jako  ro-
diče, kterým je nutné poděkovat za podporu a skvělou atmosféru,
stejně jako trenérům za vedení a jejich práci s dětmi.

Ragbyová akademie Brno působí od září 2018 ve sportovních
zařízeních SŠ Charbulova, kde se na pravidelných trénincích pot-
kávají děti z nejbližších základních škol a těší se na nové spoluhráče,
kteří se za námi mohou přijít kdykoliv podívat.

Marek Vráblík, www.rabrno.cz
 

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ 

13ČERNOVINY 2019/1

Dne 17. 1. 2019 se již pod taktovkou nové koalice Společně
pro Černovice, ANO a KDU-ČSL konalo zasedání zastupitel-
stva, na kterém koalice předložila poměrně zásadní změny
schváleného rozpočtu městské části na rok 2019. Měl jsem
spolu s kolegy opozičními zastupiteli výhrady k více položkám
těchto změn, zde ale zmíním tu z mého pohledu nejproble-
matičtější. Vždy jsem zastával názor, že veškerý roční zisk vy-
tvořený Bytovým odborem, který je z drtivé většiny tvořen
nájemným vybraným od uživatelů obecních bytů, má být
použit výhradně na investice a opravy v rámci obecního by-
tového fondu. Tak tomu doposud v praxi bylo, a i díky tomu
se např. v uplynulém volebním období podařilo celkem vý-
razně postoupit s modernizací bytových jader v horním síd-
lišti i  s dalšími stavebními akcemi v bytové oblasti. Nová
koalice však tuto zásadu opustila a odebrala Bytovému odboru
částku 1 milion korun, kterou následně v rozpočtu přesunula
na jiné položky, týkající se převážně investic do zeleně. Jistě,
péče o zeleň je důležitá a potřebná, jsem ale přesvědčen, že

zdroje na tuto činnost by měly být hledány
jinde, kupříkladu v  zisku černovické pís-
kovny, kterou se nám v minulém volebním
období spolu s kolegy z bývalého vedení po-
dařilo postavit na nohy a přichystat tak nové
koalici velmi příjemný finanční polštář. Pro-
středky vytvořené nájemníky obecních bytů
by zkrátka měly být zcela zachovány pro po-
třeby těchto bytů. Na zastupitelstvu jsem
proto předložil pozměňovací návrh, kterým
by částka 1 milion korun byla Bytovému od-
boru ponechána. V tomto mě však kromě mé
vlastní ČSSD podpořili pouze kolegové z Čer-
novických patriotů a ODS, návrh tak neprošel. Pikantní je, že
zastupitel KSČM, tedy strany, která se často zaklíná ochranou
nájemníků, mě v této iniciativě nepodpořil a hlasoval společně
s koalicí.

Mgr. Pavel Blažík, zastupitel za ČSSD

Co mi nejvíce vadí na změně rozpočtu

V den, kdy píšu tento článek, je to přesně 45 dní od mého
zvolení do funkce starosty. Pozice starosty je funkce politická,
ale z velké části také úřední. Na úřední úrovni nám velmi
zkomplikovala situaci skutečnost, že se některé pracovní po-
zice v minulosti obsazovaly politicky. Museli jsme tedy impro-
vizovat bez obsazené pozice sekretářky i bez jasných sepsaných
pravidel. V politické rovině se nám za ten krátký čas podařilo
hlavně připravit změnu rozpočtu tak, aby odpovídal prioritám
naší koalice a potřebám Černovic, sestavili jsme nové komise
a rady, vypsali se změněným zadáním zakázku na údržbu ze-
leně, schválili nová pravidla pro vydávání Černovin… Mám
velkou radost, že spolupráce s kolegy z hnutí ANO a KDU-
ČSL je příjemná, konstruktivní a věcná.

V současné době intenzivně pracujeme na sestavení inves-
tičního plánu Černovic. Sepsali jsme potřeby v jednotlivých

oblastech a budeme se bavit o tom, které z nich
jsou pro nás klíčové a jak je financovat. Právě
získávání financí z různých zdrojů je naším
velkým úkolem. Chceme využívat nejrůznější
dotační tituly, chceme se také pokusit o lepší
využití majetku městské části či šetřit v někte-
rých výdajích. Jen skutečnost, že proti minu-
lému volebnímu období máme o jednoho
místostarostu méně znamená roční úsporu
cca 800 000 Kč. Z minulosti jsme navíc zdědili hned celou řadu
skandálně uzavřených smluv, které jsou pro městskou část ne-
výhodné. Držte nám palce, aby se podařilo i s těmito věcmi
pohnout.

Ladislav Kotík,
starosta, Společně pro Černovice

Starostou 45 dní

Závěrem loňského roku došlo v Černovicích ke změně ve
vedení radnice. Důvodem byly neshody nad rozpočtem, roz-
dílná představa v dalším směřování naší městské části a také
problémy v komunikaci.

Hnutí ANO 2011 je vázáno plnit v rámci jakékoliv koalice
svůj volební program. Dostali jsme od voličů důvěru s jasnou
vizí a představou Černovic na další čtyři roky. Po neshodách
v rámci minulé koalice jsme měli možnost odejít do opozič-
ních lavic nebo se pokusit splnit náš slíbený program. Byla
nám nabídnuta možnost dostát našemu závazku a dále spra-
vovat klíčové resorty – rozhodné pro rozvoj Černovic. Sociální
oblast, školství, bytová politika… Ostatně v oblasti školství se
nyní více než jinde ukazuje, že naše rozhodnutí bylo správné.
I v oblasti rozpočtu došlo ke korekci a přesunu finančních pro-
středků na realizaci projektů potřebných pro občany Černovic.
Necítíme však potřebu dále se vymezovat vůči kolegům z os-
tatních stran či dokonce řešit spory v osobní rovině. Naopak.

Věříme, že stejný postoj zaujmou časem
všichni zastupitelé. 

Nyní intenzivně pracujeme na Programovém
prohlášení, které představíme v měsíci březnu.
Bude obsahovat konkrétní cíle, kterých chceme
v tomto volebním období dosáhnout.

Hnutí Ano 2011 stojí na zdravém rozumu
a hledání pragmatických řešení. Již pátým
rokem se snažíme tento koncept realizovat ve
vedení MČ Brno-Černovice. Nejsme ne-
omylní a umíme přiznat chyby. Ale umíme se z nich i poučit.
Efektivní a otevřená radnice, účelné investice do svěřeného
majetku, projekty pro dlouhodobý rozvoj a kvalitní místo pro
život všech generací. To je koncept našeho hnutí pro Černo-
vice. A budeme jej poctivě plnit i v dalších letech.

Šárka Korkešová, 1. místostarostka,
předsedkyně MO Brno-Černovice, Hnutí ANO 2011

V novém roce s novým týmem



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

14 ČERNOVINY 2019/1

V prvních Černovinách po volbách se sluší
poděkovat za hlasy všem voličům, kteří nám
dali svůj hlas. Je to pro nás velký závazek a vě-
říme, že se nám podaří mu dostát. 

Jak jistě víte, máme od prosince novou koa-
lici. Za osm let v opozici jsme viděli stejně jako
vy spoustu věcí, které potřebují změnu. Při vy-
jednávání pro nás bylo klíčové, aby se myslelo

na zlepšení situace na opomíjené Turgeňce, začala se řešit péče
o zeleň a konečně se pohnulo s parkem Řehořova.

A většinu z těchto priorit se podařilo společně prosadit již
do rozpočtu na rok 2019. Na Turgeňce tak může na podzim
vzniknout sad, který aspoň trochu pomůže doplnit chybějící
zeleň nejen pro pejskaře. Více financí bude na údržbu zeleně,
více peněz jde na dotace pro sport a začne se i s přípravami
změn v parku na Řehořce.

Jako místostarosta mám na starosti mimo jiné i bytovou po-
litiku. Hned v prosinci jsme museli začít řešit problémy spo-
jené s výstavbou lodžií na některých našich domech. Bohužel
se totiž mělo začít pracovat dříve nebo počkat do jara. Mnozí
nájemníci tak v zimním období zažívají komplikace. Zasadím
se o to, abychom se takovým problémům příští čtyři roky
pokud možno vyhnuli.

Městské byty čekají i letos opravy včetně dokončení výměny
bytových dveří. Mým velkým cílem je vybudování výtahů v do-
mech na Krausově a Kneslově, aby se z vyšších pater nemuseli
stěhovat naši senioři a mohli zůstat tam, kde jsou doma. Letos
bychom mohli stihnout vypsat výběrové řízení a příští rok se
pustit do práce. 

Jiří Hasoň, KDU–ČSL

Zapomenutá Turgeňka a výtahy pro seniory
v obecních bytech

V poslední době jsem od známých bydlících
v  obecních bytech (OB) dostala několikrát
otázku, jak jsme si mohli dovolit vzít milion
z nájmů a neinvestovat ho zpět do bytů. Dotazy
se množí i na sociálních sítích. Panika a ne-
spokojenost, které kolem této záležitosti vzni-
kají, ba jsou dokonce úmyslně vyvolávány,
však pramení z neúplných informací. Nabízím
vám proto shrnutí nejdůležitějších faktů:

� Veškeré investice plánované v OB v roce 2019 zůstávají
zachovány. Nebyly provedeny žádné škrty ani změny oproti
návrhům předešlé koalice.

� Mezi příjmy bytového odboru (BO) patří i pronájmy neby-
tových prostor. Jedná se o různé prodejny, sklady či vysílače.
Tyto příjmy tvořily loni cca 1 mil. Kč a podle nás není
žádný důvod, aby z nich neměli užitek všichni Černovi-
čané.

� Částka 1 mil. Kč bude investována do zeleně v Dolním
sídlišti a na Turgeněvově, kde je velký počet OB, a zkvalitní
tak život jejich nájemníkům.

� BO si z příjmů z nájemného sice hradí veškeré své náklady,
jako jsou např. platy. Na jeho práci se však podílí také byto-
vá komise, rada a zastupitelé a tyto náklady již platíme
všichni. Podle logiky našich kritiků by se tedy dalo říct,
že neobyvatelé OB doplácejí na nájemníky.
Nechceme vytvářet umělé rozdělení obyvatel Černovic na

dvě kategorie. Zeleň v Dolním sídlišti a sad na Turgeněvově
zlepší kvalitu života všech Černovičanů bez ohledu na to,
kde bydlí. Úkolem městské části je hospodařit se svěřenými
prostředky a pečovat o Černovice tak, aby se v nich všem je-
jich obyvatelům žilo co nejlépe. Věřím, že mé vysvětlení při-
spěje k pochopení toho, že se o to opravdu snažíme.

Silvie Sanža
Zastupitelka za Společně pro Černovice

„Ukradený“ milion

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás prostřednictvím to-

hoto článku informovala jen krátce o změ-
nách, které se udály krátce po 1. zasedání
Zastupitelstva v listopadu 2018, na kterém
bylo zvoleno nové vedení radnice pro období
2018–2022.Vždy je to o lidech a bohužel
někdy je život jak na houpačce a ta se také
udála i na naší radnici. Zástupci politické
strany ANO v čele s paní Šárkou Korkešovou

naznali, že v koalici s ČSSD, Černovickými patrioty a ODS již
nechtějí (po 3 týdnech) být. Nebudu rozvádět jejich důvody,
neboť každý občan si udělá úsudek sám. Já sama mám svědomí
čisté a tímto bych chtěla poděkovat všem, se kterými jsem se

mohla po dobu 8 let podílet na rozvoji Černovic. Myslím si,
že se toho podařilo v mém resortu školství či bytové oblasti
udělat pro vás – občany, děti skutečně mnoho. Děkuji také
všem úředníkům za jejich spolupráci se mnou. Neházím
„flintu do žita“, protože na Černovicích mně skutečně moc zá-
leží a jako členka Zastupitelstva mám možnost i nadále pozo-
rovat dění na radnici a být vám všem jako váš zástupce
nápomocna.

S jakýmikoliv dotazy či podněty se na mě můžete obracet
a to buď na telefonu: 725 490 271 nebo na e-mailové adrese:
petraquittova@seznam.cz.

Přeji v novém roce 2019 všem stálé zdraví a mnoho osobních
i pracovních úspěchů.

Petra Quittová, členka ZMČ

Život jsou změny – poděkování



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

15ČERNOVINY 2019/1

Závěr loňského roku patřil bezesporu vcelé republice významné
události – komunálním volbám. Černovice se snad zapsaly v se-
stavování koalice do knihy rekordů. Během 14 dnů koalice vznikla
a vzápětí také zanikla. Na druhý pokus byla zvolena nová koalice
tvořená Společně pro Černovice, ANO a KDU-ČSL. Pevně věřím,
že tato politická reprezentace bude stabilní po celé volební období.
Předpokládám, že nové programové prohlášení na celé čtyřleté vo-
lební období bude vycházet nejen z návrhů koaličních zastupitelů,
ale i opozice. Věřím, že se bude opírat o zájmy a potřeby občanů
naší městské části. Očekávám tedy, že se bude pokračovat v realizaci
úspěšně rozpracovaných projektů v minulém volebním období,
kterými je např. revitalizace lesoparku, nová podoba parku Řeho-

řova, výstavba sídliště Kaménky, oprava chodníků
a komunikací, obnova a údržba zeleně a zlepšení
bezpečnosti.

Rád bych také ze srdce poděkoval těm z vás, kteří
podpořili naše kandidáty v komunálních volbách,
a díky nimž budeme i v tomto volebním období
součástí černovického zastupitelstva. Spoluobča-
nům mohu slíbit, že se na mě mohou kdykoliv ob-
rátit s jakýmkoliv problémem či podnětem.

Přeji vám všem úspěšný rok 2019, naplněný
zdravím, štěstím a spokojeností.

Jiří Vítek, zastupitel za KSČM 

Volby za námi – čtyři roky před námi

Chci vám všem velmi poděkovat za váš hlas pro Občanskou
demokratickou stranu, vaši praktickou i morální podporu po
celou dobu kampaně i v době předchozí. 

Náš koaliční potenciál sice nebyl co do počtu zastupitelů vý-
znamný, přesto se nám z počátku podařilo dojednat koalici, avšak
její trvání mělo pouze jepičí život. Takže na jedné straně mám
radost, že v Černovicích zvítězily zejména demokraticky smý-
šlející strany, avšak na druhé straně nám nyní nezbývá, než se
vžít do role konstruktivně pracující opozice. Opozice, která se
vždy bude vymezovat proti případným partikulárním zájmům
jednotlivých zastupitelů i současných koaličních stran. Opozice,
která bude bedlivě sledovat kroky současné koalice a v rámci
svých možností bude prosazovat rozvoj naší městské části, který
bude mít významný vliv na zkvalitnění života jejich občanů. 

Volbami to pro nás nekončí. Budeme vám naslouchat, budeme

navrhovat a předkládat řešení, ke kterým nám
dáte podnět, a budeme aktivně bojovat proti
všem opatřením, která brání rozvoji naší měst-
ské části. Chci potvrdit i závazek, který jsme
společně dali našim voličům, prosazovat pocti-
vou politiku a rozumná řešení i v dobách, které
nemusí být pro ODS příznivé.

Za Místní sdružení Občanské demokratické
strany Brno-Černovice vám tímto chci ještě jed-
nou poděkovat za projevenou přízeň a v tomto novém roce vám
současně popřát hodně zdraví, alespoň trochu toho štěstí a lásky,
osobní spokojenosti a pracovní úspěchy.

S velkým respektem a poděkováním
Radek Hnízdil

Předseda Místního sdružení ODS Brno-Černovice 

Vážení občané, voliči, sympatizanti a přátelé

Černovice lemují koleje. Tak tedy plnou parou vpřed!



16 ČERNOVINY 2019/1

ČERNOVICKÉ ČTENÍ

Oskar Camillo Hampel byl učitel, spisovatel,
hudební skladatel i malíř. Jeho vzpomínky jsou
jedinečným zdrojem informací o životě v Černo-
vicích na přelomu 19. a 20. století.

„Byla jednou jedna stará vesnice, ležela pokojně
na úpatí líbez-ných pahorků. A když se sluníčko us-
mívalo, třpytily se doškové střechy jako zlatý prach
skrze červené kvetoucí broskvoně…“, napsal o nich
ve svém povídání „O staré vesnici“. 

Narodil se 22. ledna 1888 v Želešicích u Brna,
kde byl jeho otec Josef vrchním učitelem. Později
se přestěhovali do Černovic. V letech 1918 až
1926 působil Camillo jako domácí učitel hudby
u šlechtické rodiny Salmů v Rájci a poté byl pro-
fesorem brněnského gymnázia. Po roce 1946 byl
spolupracovníkem vídeňského rozhlasu. Zemřel
18. května 1960 ve Winzendorfu v Rakousku.

O léčebně
Když o tobě, stará vísko, vyprávím, nemohu

přejít tvoji stinnou stránku. Jsou to ti „živí mrtví“,
kteří oddělují naši říši slunce od města Brna: zem-
ský ústav choromyslných. Bylo to malé město
samo pro sebe, vzdálené jen několik polí od naší
školní budovy směrem na sever. Jejich přítom-
nost nám byla připomínána každý den, ba kaž-
dou hodinu: denně jsme museli chodit kolem
vysokých dlouhých zdí, denně jsme až do našeho
domu slyšeli zvířecí řev těch nejubožejších z ubo-
hých. A v neděli jsme tam museli doprovázet na-
šeho otce, který kromě kaple sv. Floriána právě
v ústavní kapli hrál na varhany. Co vše jsme zde
zažili a co lidské bídy jsme poznali, není možné
jednoduše popsat! Byly to první nejstrašnější zá-
žitky, které jsme měli z nářku bláznů, a ty se tak
hluboko zapsaly do naší mysli, že jsem i později
musel neustále myslet na tyto události a nezkres-
leně a podle pravdy jsem je popsal a zveřejnil pod
názvy „Krotitel zvěře“ a „Živí mrtví“. Během hry
na varhany jsme poznali všechny druhy bláznov-
ství a už jsme ze zkušenosti věděli, jak je možné
každého jednotlivě utišit. Většinou to byly jen ne-
škodné představy, utkvělé myšlenky, na které člo-
věk musel stále myslet, aby nestupňoval rozrušení pacientů. Za
20 let jsme se seznámili se všemi – kromě těch řádících v celách
– většinou během bohoslužby, když se čas od času projevily je-
jich utkvělé myšlenky. Když se tak objevila „matka boží“ v pa-
pírovém oblečení a nabízela své ruce vpravo i vlevo k polibkům
a už od dveří křičela: „Poklekněte, bídní pozemští červové,
Matka Boží se blíží, aby vás spasila z vaší potupy“, tak jsme se
ani trochu nesmáli této smutné scéně, protože jsme ji již znali
delší dobu stejně jako ostatní. Nebo ten starý šedivý muž vedle
mě, který obsluhoval měchy a najednou začal křičet: „Hoří,
hoří“, (během proměňování). Jen poprvé nás to vyděsilo a otec,
který tu byl se mnou, přikázal dál hrát na varhany. Šedivý muž
poté tiše šeptal: „Vodu, vodu“, a myšlenka slábla a byla pryč a vše
nabralo svůj klidný průběh. Někdy to ale bylo jinak – to nechal
varhany varhanami a chtěl se na mě při výkřicích „Hoří“

vrhnout. Ale silní dozorci, kteří stáli po pravé i levé straně var-
hanní lavice, rychle zasáhli a co je pozoruhodné, všichni zdra-
vější pacienti čile pomáhali dostat zuřivce z kostela. My děti
jsme se bláznů nebáli, přesto jsme se, když jsme už chodili na
střední školu, setkávali s touto nicotností lidstva. Když někdo
jen slyšel, že jsme z Černovic, vždy odvětil: „Ano, to je tam, kde
je šedivý dům.“ Ale ten šedivý dům, lépe řečeno šedivé město,
je součástí naší vsi. Vesnice z něj žila, prodávala mu zboží, po-
sílala do něj dělníky, dozorce a zahradníky a dokonce i samotné
nebožtíky, kteří denně byli nošeni k pohřbení kolem našeho
domu na malý vesnický hřbitov na Kronhügel. Tak byla vesnice
s ústavem v neustálém spojení, a ten tak byl úzce zapleten do
dějin obce.

(Úryvek z knihy „Vom alten Dorfe und andere heitere Plaude-
reien“ přeložil Ladislav Kotík)

O léčebně



17ČERNOVINY 2019/1

� Hledám garáž k pronájmu v Černovicích. Spěchá. Telefon:
604 600 866

� Koupím menší byt 1+kk nebo  2+kk v Brně. Hotovost.
Tel.: 739 586 722

� Mladá rodina koupí byt 3+1  a větší. Cenu respektujeme.
Prosím, nabídněte! Tel.: 602 185 147

� Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od
Brna. Tel.: 602 102 038

� NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM – BYT – ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí
práce, na které nemá čas. Telefon: 602 791 345, e-mail:
josefweiter@email.cz

� VODOINSTALO PRÁCE – úsporné nádrže wc, baterie,
připojení pračky, myčky, ohřívače atd. Tel.: 602 791 345

� KNIHKUPECTVÍ RYŠAVÝ, novinka Milena Flodrová:
Brno aneb Trocha povídání… VELKÉ SLEVY, Táborská 30,
zast. Dělnický dům, www.rysavy.cz, tel.: 775 368 748.

� Vyměním obecní byt 2+1 na ul. Kneslova, kompletně zre-
konstruovaný (nová kuchyňská linka včetně spotřebičů, zdě-
né jádro, nové bezpečnostní vchodové dveře) za větší 3+1
nebo 4+1 v Černovicích. Nabídněte. Tel.: 775 123 834

Řádková inzerce
� MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,

střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE –
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč.
Telefon: 547 225 340, mobil: 606 469 316, www.maliribr-
no-horak.cz

� Vyměním OB 1+1 na ulici Klíčova za větší OB také v Čer-
novicích. Tel.: 773 054 381

� Přenechám zahrádku v zahrádkářské osadě v Černovicích.
Nutné vyrovnání za chatku. Tel. č. 608 719 631

� Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz.
Tel.: 776 187 490

� Vyměním obecní 1+kk s balkonem, 2. patro, výtah na ul.
Tržní za stejně velký byt či 1+1 v Černovicích. Tel.: 728 952
700

� Hledáme pracovníky na pozici vrátný, strážný, recepční na
HPP – zkrácený úvazek. Místo je vhodné i pro osoby s OZP.
Nástup podle dohody. Tel.: 602 595 682

� Vyměním obecní byt 3+kk na El. Krásnohorské ve 3. patře
za menší 2+kk v přízemí v Černovicích. Tel.: 730 413 640



INZERCE

18 ČERNOVINY 2019/1



KALENDÁRIUM

19ČERNOVINY 2019/1

18. 2. 9.30 Exkurze do Pivovaru Černá Hora Senior Klub Odjezd od SŠ Brno, Charbulova
19. 2.  18.30 Cestovatelský večer: Polsko Černovické sdružení Sál nad lékárnou,

Psychiatrická nemocnice, Húskova 2
25. 2. 13.00 Kvetoucí orchideje v Botanické zahradě Senior Klub Místo srazu bude upřesněno
27. 2. 16.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy Senior Klub Senior Klub, Charbulova 38

2. 3. 15.00 Ostatky a vepřové hody MČ, Černovické sdružení a Májek Začátek průvodu u radnice,
hody v parku Řehořova

2. 3. 18.30 Pochovávání basy (ostatková zábava) MČ, Černovické sdružení a Májek KD U Lípy, Charbulova 3
4. 3. 13.00 Světová výstava Titanic Senior Klub Místo srazu bude upřesněno
6. 3. 16.00 Mezinárodní den žen Senior Klub Sociální dům, Charbulova 86

11. 3. 15.00 Představení novinky „Senior jóga“ Senior Klub Sociální dům, Charbulova 86
19. 3. 18.30 Cestovatelský večer: Kambodža Černovické sdružení Sál nad lékárnou,

Psychiatrická nemocnice, Húskova 2
20. 3. 8.30 Sirné lázně Mušov Senior Klub Odjezd od SŠ Brno, Charbulova
24. 3. 15.30 Dětský maškarní karneval TJ Sokol Brno IV Tělocvična Sokola, Štolcova 8/12

s Tetinami Klotyldou a Matyldou
25. 3. 16.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy Senior Klub Senior Klub, Charbulova 386
6. 4. celý den Ukliďme Česko MČ Černovice a další organizace Po celých Černovicích

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo

Více informací naleznete na www.brno-cernovice.cz

Čištění komunikací se provádí včetně parkovišť a parkovacích
zálivů v době od 8.30 hod. do 16.00 hod.

BŘEZEN
Po 11 Cornovova, Krausova + parkoviště Řehořova,

Vítězslavy Kaprálové
Út 12 Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova,

Faměrovo náměstí, Mírová
St 13 Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 14 Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské
Po 18 Stinná, Spojka, Přední, Blatouchová
Út 19 Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště u BD
St 20 Húskova, spojka Húskova-Havraní, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Hladíkova)
Čt 21 Jiránkova, Štolcova, Charbulova (úsek kruh. obj.

po Černovická)
Po 25 Tržní, Olomoucká po hranice MČ, Hladíkova,

Ostravská
Út 26 Černovická, Vinohradská, po hranice MČ
St 27 Průmyslová, Těžební, Švédské Valy, E. Roučky,

Vlastimila Pecha
KVĚTEN
Po 13 Cornovova, Krausova + parkoviště Řehořova,

Vítězslavy Kaprálové
Út 14 Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova,

Faměrovo náměstí, Mírová
St 15 Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 16 Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské
Po 20 Stinná, Spojka, Přední, Blatouchova
Út 21 Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště u BD
St 22 Húskova, spojka Húskova – Havraní, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Hladíkova)

Blokové čištění březen–červen 2019
Čt 23 Jiránkova, Štolcova, Charbulova

(úsek kruh. obj. Černovická)
Po 27 Tržní, Olomoucká po hranice MČ, Hladíkova,

Ostravská
Út 28 Černovická, Vinohradská po hranice MČ
St 29 Průmyslová, Těžební, Švédské Valy, E. Roučky,

Vlastimila Pecha
ČERVEN
Po 17 Cornovova, Krausova + parkoviště Řehořova,

Vítězslavy Kaprálové
Út 18 Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova,

Faměrovo náměstí, Mírová
St 19 Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 20 Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské
Po 24 Stinná, Spojka, Přední, Blatouchová
Út 25 Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště BD
St 26 Húskova, spojka Húskova-Havraní, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Hladíkova)
Čt 27 Jiránkova, Štolcova, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Černovická)



20 ČERNOVINY 2019/1

Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za
obsah, kvalitu a pravdivost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné
distribuci • Komise tisková a informační: předseda – Mgr. František Černín, místopředsedkyně – Bc. Silvie Sanža, členové – Boleslav Březovský, DiS., Jana Fuchsová, Alena
Matušková, Mgr. Jakub Ostrý, Ing. Jana Šilarová, zapisovatelka – Bc. Barbora Šopíková, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 •
Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail:
tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin (2/2019): 21. března 2019

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

1. 12. 2018 V ranních hodinách napadly první 2 cm sněhové
pokrývky.

2. 12. 2018 V první adventní neděli se rozzářila výzdoba na Fa-
měrově náměstí, Charbulově ulici ve Starých Čer-
novicích, ulicích Bolzánova, Spáčilova, Slámova
a v horní části Jiránkovy.

3. 12. 2018 V parku na Řehořově ulici byl rozsvícen Černo-
vický vánoční strom. Součástí akce byl kulturní
program.

5. 12. 2018 V Sociálním domě na Charbulově ulici uspořádalo
Černovické sdružení pro děti Černovického Miku-
láše.

7. 12. 2018 Začal provoz na kluzišti v Areálu zdraví na Kne-
slově ulici.

8. 12. 2018 V parku na Řehořově ul. se konal Mikulášský jar-
mark s pohádkou Divadla Hysterie, Mikulášem,
čertem i andělem a hudebním triem p. Marečka,
které dotvářelo atmosféru. ■ Odpoledne odvezla
městská policie nalezené injekční stříkačky z rohu
Štolcovy a Charbulovy ulice.

9. 12. 2018 Teplé počasí a svěží vítr umožnil na vyvýšenině za
Psychiatrickou nemocnicí otci a synovi pouštět rů-
žového draka.

11. 12. 2018 Černovické ANO vypovědělo smlouvu koalici,
která tak přišla o nadpoloviční většinu. Za koncem
koalice byly spory o prioritách rozpočtu na rok
2019. 

12. 12. 2018 Deník Právo uveřejnil informaci o výstavbě čtyř-
podlažního přístavku na SŠ Brno, Charbulova s více
než 20 učebnami. Přístavek umožní soustředit do
budovy výuku z objektů na Trnité a Jánské. Před-
pokládané náklady činí 108 mil. Kč. ■ V parku na
Řehořově ul. se uskutečnila akce Česko zpívá ko-
ledy.

13. 12. 2018 Vznikla nová koalice tvořená politickými uskupe-
ními Společně pro Černovice, ANO a KDU-ČSL.
Starostou se stal Ladislav Kotík. 

14. 12. 2018 V KD Charbulova 3 se uskutečnilo Vánoční pose-
zení s bohatým kulturním programem. Hlavním
hostem byla zpěvačka a herečka Daniela Magálová.

15. 12. 2018 Odpoledne došlo na kruhovém objezdu před Psy-
chiatrickou nemocnicí ke kuriózní dopravní ne-
hodě, kdy dodávka narazila do jeho vnitřního
pevného kruhu.

17. 12. 2018 V pozdních večerních hodinách došlo na křižo-
vatce Hladíkova–Tržní k dopravní nehodě dvou
osobních automobilů, při níž byly zraněny dvě
osoby. 

19. 12. 2018 V ZUŠ na Charbulově ulici se uskutečnil žákovský
Vánoční koncert.

20. 12. 2018 V  KD Charbulova 3 se uskutečnilo Koledování
s Májkem a jeho přáteli. Jako host vystoupil dětský
folklorní soubor z Moravské Nové Vsi.

21. 12. 2018 Na radnici a v kapli sv. Kříže bylo pro zájemce k di-
spozici Betlémské světlo. ■ Zimní slunovrat nastal
ve 23.23 hod. a začala zima. 

22. 12. 2018 V poledne zazněly zvony a sirény v upomínku na
13 zahynulých horníků v OKD. ■ V rámci každo-
ročního koledování obešli Černovice trubači.

23. 12. 2018 Pramen sv. Floriána je v provozu, ale prostor je za-
nesen podzimním listím.

24.–26. 12. 2018 Vánoční svátky. Teploty v noci i ve dne byly
nad nulou.

31. 12. 2018 Pyrotechnické a světelné efekty spojené s posledním
dnem v roce byly tentokrát přijatelné a mnohem
menší než v minulých letech.

3. 1. 2019 V deníku Rovnost byl uveřejněn příspěvek, v němž
Policie ČR konstatovala, že řidiče, který srazil chod-
kyni na Černovické ulici, dosud neodhalila. O den
později se řidič sám přihlásil.

5. 1. 2019 Na radnici bylo možno se setkat se Třemi králi a za-
pojit se do sbírky Charity. Na budově radnice a ně-
kterých dalších domech zanechali nápis „K+M+B
2019“.

8. 1. 2019 Sníh padal dopoledne tak intenzivně, že jej z vozo-
vek odstraňovaly i radlice. ■ V divadelním sále Psy-
chiatrické nemocnice vystoupila v  podvečer
hudební skupina Čtyři psi.

9. 1. 2019 Z důvodu opravy mostu nad ulicí Olomouckou jede
expresní linka E75 ze směru od Židenic odklonem
a vynechává zastávku Olomoucká – u školy.

16. 1. 2019 Městští strážníci pomohli osmaosmdesátileté dů-
chodkyni, která upadla ve svém bytě v Černovicích
a hrozila jí otrava ze zplodin pálení plynového spo-
ráku.

17. 1. 2019 Havárie vodovodního řadu na ulici Šestákové. ■
Během dne byla odstraněna venkovní vánoční svě-
telná výzdoba na pouličních sloupech.

18. 1. 2019 V pozdním odpoledni došlo na Olomoucké ulici
k přerušení trolejbusové dopravy, což vedlo u od-
bočky na ulici Černovickou k dalším dopravním
komplikacím.

19. 1. 2019 V Černovické restauraci (U Janka) se večer usku-
tečnil koncert několika kapel pod názvem Krato-
chvilné novoroční Me-che-che. Vystoupil rovněž
černovický NicMoc kvintet.

21. 1. 2019 Před rozedněním bylo možno pozorovat na zá-
padní obloze úplné zatmění měsíce. ■ Policie ČR
zastavila projíždějící osobní vozidlo a řidiče kon-
trolovala na požití omamných látek.

22. 1. 2019 Ranní teplota dosáhla -11° C. ■ V časných ranních
hodinách hasili hasiči hořící odpadkový koš na
rohu Štolcovy a Charbulovy ulice. ■ Likvidace vá-
nočního stromu v parku na Řehořově ulici. 

24. 1. 2019 V podvečerním regionálním vysílání ČT vystoupil
zástupce ředitelky SŠ na Charbulově ulici (Jiří Ku-
čera) k problematice výzkumu výuky za minulého
režimu.

25. 1. 2019 V sále na SŠ Brno, Charbulova proběhl tradiční
Černovický ples, který uspořádala městská část. 

31. 1. 2019 V Černovicích napadlo přes 20 cm sněhu. Děti vy-
razily sáňkovat.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Right
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.15625
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


